
 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 418-GDG, DE 16 DE OUTUBRO DE 2019. 
 
 

Designar os membros do Conselho de Ética e 

Disciplina do Corpo Discente do Campus 

Cachoeiro de Itapemirim. 

 
 

  O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO 

SANTO, nomeado pela Portaria n° 3.273 de 22/11/2017, publicado no DOU de 23/11/2017, seção 2, 

página 19, no uso de suas atribuições legais, e considerando o Regimento Interno do Conselho de 

Ética e Disciplina do Corpo Discente do Campus Cachoeiro de Itapemirim, 

 

 

              RESOLVE: 

 

  I - Designar os membros do Conselho de Ética e Disciplina do Corpo Discente do 

Campus Cachoeiro de Itapemirim conforme abaixo. 

 

  Membros eleitos: 

  a) Representantes da Área de Formação Geral -Núcleo Comum 

   ALCELIO MONTEIRO, matrícula SIAPE 0047450 (Titutar) 

   CRISTIANO HEHR GARCIA, matrícula SIAPE 1844695 (Suplente) 

  

  b) Representantes da Área Tecnológica 

   LUIZ JOSÉ CRUZ BEZERRA, matrícula SIAPE 2073146 (Titular)   

   NILSON ALVES DA SILVA, matrícula SIAPE 2161356 (Suplente)  

  

  c) Representantes da Área Pedagógica 

   PATRÍCIA DE ALMEIDA FEITOSA, matrícula SIAPE 1461762 (Titular) 

   MARIA APARECIDA SILVA DE SOUZA, matrícula SIAPE 1572047 (Suplente) 

  

  d) Representantes Técnicos Administrativos 

  DANTE BARBOSA MATIELO, matrícula SIAPE 1813849 (Titular) 

  CAROLINA DE OLIVEIRA SOUZA GANDINE AMARAL, matrícula SIAPE 

2148055 (Suplente)  

  

  e) Representantes do Corpo Discente 

  Não houve membros eleitos. 

  

  Membros indicados: 

   f) Representantes de Pais 

  ANTÔNIO MARCOS BETTCHER RIBEIRO, matrícula SIAPE 2136641 (Titular) 

  LUCIANO MELO COUTINHO, matrícula SIAPE 3102987 (Suplente) 

  



 

 

 

  II - Esta comissão tem mandato de 2 (dois) anos a partir desta data, podendo ser 

reconduzidos. 

 

  III - A comissão deverá definir em sua primeira reunião quem será o presidente, vice-

presidente e secretário. 

 

  IV - A carga horaria prevista no Regimento Interno do Conselho de Ética e Disciplina 

do Corpo Discente do Campus Cachoeiro de Itapemirim para o presidente e vice-presidente é de 6 

horas semanais; para o(a) secretário(a), de 8 horas semanais; e para os demais membros, de 2 horas 

semanais. 

   

V - Dê-se ciência e publique-se. 

 

 

 

 

 

Edson Maciel Peixoto 

Diretor-Geral  

 

 

 


